
Originale 

Comune di Cellio con Breia 
Provincia di Vercelli 

 
Appalti ed Opere Pubbliche 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 78 DEL 08/06/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE LAVORI, IVI 
INCLUSA LIQUIDAZIONE SALDO ALLA DITTA DAGO 
GUIDO, RELATIVA ALL'INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA 
PEDONALE IN BREIA, CUP: H13D22000250004 - CIG 
LAVORI: Z64393F090           

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO:  

 che il Comune di Cellio con Breia ha eseguito un intervento, finanziato con fondi propri, di manutenzione 

straordinaria di un tratto di viabilità pedonale in corrispondenza di Via dei Terrieri in Breia;  

 che l’Ufficio Tecnico comunale ha provveduto a redigere il progetto definitivo/esecutivo, per un importo 

complessivo stimato di Euro 20.466,72, i cui atti risultano depositati al prot. int. n.4323 del 05.12.2022;  

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 06/12/2022 si procedeva all’approvazione del progetto 

defintivo/esecutivo;  

 che il relativo quadro economico risulta così composto: 

 

Lavori  

Importo totale Lavori € 15.776,00 

Oneri per la sicurezza €   1.000,00  

Importo totale Lavori € 16.776,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

IVA 22% su totale lavori  €  3.690,72 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €   3.690,72 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO € 20.466,72 

 

 che il sopra citato importo trova imputazione nel Bilancio di Previsione 2022 del Comune di Cellio con Breia 

come segue (salve eventuali modifiche in corso di esercizio finanziario): 

 

DESCRIZIONE 

Capitolo: 8230/15/5 

 

 che è stato acquisito ai fini del monitoraggio di ogni progetto d’investimento pubblico, il seguente Codice 

Unico di Progetto (C.U.P.): H13D22000250004; 

 

 che il Codice CIG assegnato ai Lavori è: Z64393F090; 



 che con Determinazione 197 del 22.12.2022  si procedeva all’affidamento dei Lavori a favore della Ditta Dago 

Guido con sede legale in Fraz. San Gottardo sn, Rimella (VC), (P.I. 01935390029 – C.F. 

DGAGDU75E13L669J)), la quale formulava offerta con ribasso dello 0,8% sul prezzo a base d’asta; 

 

 che seguiva stipula di relativo contratto rep.62 del 27.12.2022, con il quale si formalizzava l’affidamento dei 

lavori per il costo complessivo di aggiudicazione di € 16.649,79, compresi € 1.000,00 per Oneri di Sicurezza 

non soggetti a ribasso IVA di Legge esclusa; 

 

 

RILEVATO 

 che i lavori si sono conclusi in data 07.06.2023 come da certificato di ultimazione agli atti (ns. prot. interno 

1928 di pari data) 

 

 che successivamente, veniva depositata in atti la Contabilità Finale e il C.R.E. (ns. prot. interno n.1929 del 

07.06.2023); 

 

 che in particolare per quel che qui più rileva, alla luce della documentazione di cui sopra risulta il seguente 

quadro economico finale: 

 

Importo Lavori € 15.649,79 

Oneri per la sicurezza  €   1.000,00  

Importo totale appalto € 16.649,79 

IVA 22% sull’importo totale appalto  €  3.662,65 

TOTALE IMPORTO LAVORI LORDO € 20.312,74 
 

 che si rende quindi necessario provvedere all’approvazione della sopra citata documentazione versata in atti, 

anche ai fini dell’emissione della corrispondente fattura da parte della Ditta Dago Guido, alla quale, alla luce di 

quanto sopra, andrà corrisposta la somma di Euro 20.466,72 IVA di legge inclusa; 

 

DATO ATTO INOLTRE 

- Che il Titolare del Trattamento Dati si sensi ed agli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR) è individuato nel Sindaco; 

- Che la raccolta dei dati di cui alla presente Determinazione è effettuata esclusivamente ai fini della 

partecipazione alla procedura di affidamento e selezione nonché per le attività ad essa correlate e conseguenti; 

- Che il trattamento dei dati avverrà con strumenti manuali, informatici e telematici con logiche strettamente 

correlate alle finalità predette e comunque in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi; 

- Che l’eventuale trattamento di dati giudiziari verrà effettuato esclusivamente per valutare il possesso dei 

requisiti e delle qualità previsti dalla vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi ed avviene 

sulla base dell’autorizzazione al trattamento dei dati a carattere giudiziario da parte di privati, di enti pubblici 

economici e di soggetti pubblici, rilasciata dal Garante per la protezione dei dati personali; 

- Che l’operatore economico affidatario assume la qualità di Responsabile del trattamento dei dati in relazione 

alla fase di esecuzione e di rendicontazione del contratto medesimo, assumendosi ogni responsabilità in merito; 

- Che in particolare, il trattamento dovrà avvenire nel rispetto dei principi di cui all’articolo 5 GDPR: 

•Liceità, correttezza e trasparenza; 

•Limitazione della finalità; 

•Minimizzazione dei dati; 

•Esattezza; 

•Limitazione alla conservazione; 

•Integrità e riservatezza; 

- Che l’affidatario si impegna comunque a rispettare (assumendosi ogni conseguente responsabilità in caso di 

illegittima gestione e trattamento dei dati) i seguenti obblighi: 

“Con l’accettazione del presente affidamento e conseguente sottoscrizione del relativo contratto, le parti (committente 

e fornitore), in relazione ai trattamenti di dati personali effettuati in esecuzione dell’affidamento, dichiarano di 

essersi reciprocamente comunicate tutte le informazioni previste dall'art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 

(Codice in materia di protezione dei dati personali), ivi comprese quelle relative alle modalità di esercizio dei 

diritti dell'interessato previste dal decreto medesimo. Il titolare, oltre ai trattamenti effettuati in ottemperanza 

ad obblighi di legge, esegue i trattamenti dei dati necessari alla esecuzione del Contratto e dei singoli Ordinativi 

di Fornitura e/o servizi e/o lavori. In ogni caso l'Ente, Comune di Cellio con Breia, accettando il presente 

incarico, dichiara espressamente di acconsentire al trattamento ed alla trasmissione al Titolare, da parte del 



Fornitore/Esecutore, anche per via telefonica e/o telematica, dei dati relativi alla fatturazione, rendicontazione e 

monitoraggio, per le finalità connesse all'esecuzione del Contratto stesso e dei singoli Ordinativi di Fornitura 

e/o servizi e/o lavori ed ai fini del monitoraggio dei consumi e del controllo della spesa totale, nonché 

dell'analisi degli ulteriori risparmi di spesa ottenibili. 

I trattamenti dei dati sono improntati, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza ed avvengono 

nel rispetto delle misure di sicurezza di cui agli artt. 31 e ssgg. del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

Ai fini della suddetta normativa, le parti dichiarano che i dati personali forniti sono esatti e 

corrispondono al vero, esonerandosi reciprocamente da qualsivoglia responsabilità per errori materiali di 

compilazione ovvero per errori derivanti da una inesatta imputazione dei dati stessi negli archivi 

elettronici e cartacei, fermi restando i diritti dell'interessato di cui all'art. 7 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

Poiché, in relazione all'esecuzione del presente affidamento, verranno affidati al Fornitore/Esecutore trattamenti di 

dati personali di cui la committente risulta titolare, il Fornitore/Esecutore stesso è da ritenersi designato quale 

RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 D.Lgs. n. 196/ 2003. In coerenza 

con quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/ 2003, i compiti e le funzioni conseguenti a tale designazione consistono, in 

particolare: 

- nell'adempiere all'incarico attribuito adottando idonee e preventive misure di sicurezza, con particolare 

riferimento a quanto stabilito dal Codice e dal relativo Allegato B; 

- nel predisporre, qualora l'incarico comprenda la raccolta di dati personali, l'informativa di cui all'art. 13 

del D. Lgs. n. 196/ 2003 e verificare che siano adottate le modalità operative necessarie affinché la stessa 

sia effettivamente portata a conoscenza degli interessati; 

- nel dare direttamente riscontro orale, anche tramite propri incaricati, alle richieste verbali dell'interessato 

di cui all'art. 7, commi 1 e 2, del Codice; 

- nel trasmettere al Titolare, con la massima tempestività, le istanze dell'interessato per l'esercizio dei diritti 

di cui agli artt. 7 e ssgg. del Codice che necessitino di riscontro scritto, in modo da consentire alla Committenza 

stessa di dare riscontro all'interessato nei termini stabiliti dal Codice; nel fornire altresì al Titolare tutta 

l'assistenza necessaria, nell'ambito dell'incarico affidato, per soddisfare le predette richieste; 

- nell'individuare gli incaricati del trattamento dei dati personali, impartendo agli stessi le istruzioni 

necessarie per il corretto trattamento dei dati, sovrintendendo e vigilando sull'attuazione delle istruzioni 

impartite; 

- nel trasmettere al Responsabile del Titolare l'attestazione della conformità degli interventi alle disposizioni di cui 

alla misura 25 dell'Allegato B del D.Lgs 196/ 2003; 

        - dell'attestare di aver implementato tutte le misure idonee di cui all'art. 31 del Codice, ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto dell'art. 15 del Codice per la protezione dei dati personali e dell'art. 2050 del c.c.; 

- nel consentire all'Ente, in quanto Titolare del trattamento, l'effettuazione di verifiche periodiche circa il 

rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, fornendo alla stessa piena 

collaborazione; 

- Che quanto sopra indicato in ambito di GDPR verrà regolamentato e gestito anche in base al Regolamento 

Comunale di Attuazione del Regolamento UE 2016/679 adottato con deliberazione di Consiglio Comunale; 

 

DATTO ALTRESI’ ATTO che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 

amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 

dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis lL. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 

d.lgs. 50/2016 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i; 

DETERMINA 

 

 

1) Di approvare la la Contabilità Finale e il C.R.E. (ns. prot. interno n. 1929 del 07.06.2023); 

2) Di approvare in particolare per quel che qui più rileva, il seguente quadro economico finale: 

 

Importo Lavori € 15.649,79 

Oneri per la sicurezza  €   1.000,00  

Importo totale appalto € 16.649,79 

IVA 22% sull’importo totale appalto  €  3.662,65 

TOTALE IMPORTO LAVORI LORDO € 20.312,74 



 

3) Di liquidare alla luce di quanto sopra e della documentazione in atti a favore della Ditta Dago Guido a saldo dei 

lavori effettuati la somma di Euro 20.312,74 IVA di Legge inclusa; 

4) Di ribadire, per quanto occorrer possa, che l’importo complessivo di cui sopra trova imputazione nel Bilancio 

di Previsione 2022 del Comune di Cellio con Breia come segue: 

 

DESCRIZIONE 

Capitolo: 8230/15/5 

 

5) Di dare atto che con l’approvazione della sopra riportata documentazione contabile contestualmente per quanto 

di competenza si liquidano gli importi dovuti come ivi risultanti, con conseguente autorizzazione al pagamento 

delle emettende fatture, condizionatamente all’esito positivo degli adempimenti di Legge (ivi inclusa la verifica 

Equitalia); 

6) Di dare atto che che è stato acquisito il DURC della Ditta; 

7) Di dare altresì atto: 

o che è stato acquisito ai fini del monitoraggio di ogni progetto d’investimento pubblico, come disposto 

dalla Deliberazione n.143/2002, adottata dal Comitato Interdisciplinare per la Programmazione 

Economica, il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P): H13D22000250004; 

o che il Codice CIG assegnato ai Lavori è: Z64393F090; 

8) Di trasmettere per quanto di comptenza la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria; 

9) Di provvedere alla rendicontazione dei lavori ai comptenti Organi Regionali nei termini assegnati; 

10) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà in ogni caso, entro il 31.12.2023; 

11) Di esprimere, contestualmente all’adozione del presente atto, parere di regolarità tecnica dello stesso, ai sensi 

dell’articolo 147-bis del D.lgs. 267/2000, attestandone altresì la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa effettuata in sede di formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , 

comma 1,  del  D.  Lgs  267/2000 e smei (TUEL). 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      TODARO Daniele 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Servizi finanziari e contabili  

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile  
attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 
147-bis, comma 1 e art. 153 commi 4 e 5 del D. Lgs 267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo stesso  
Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  medesimo  
impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                                                    Ceruti Monica 
 
 
 
 

RIFERIMENTI CONTABILITA’ 

Settore Soggetto C / R Anno Imp / 
Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utilizzato 

Importo 
€ 

                                                                        

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico attesta che è stato oggi affisso all’Albo 

Pretorio del Comune di Cellio con Breia, copia della presente determinazione per quindici giorni 

consecutivi dal 08.06.2023 al 23.06.2023. 

Cellio con Breia, lì 08.06.2023   
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TODARO Daniele 

                 
    

 



 
 
 

      

                      

 

 

  

  

  

  

  


